Præcipitatio mercurij: Accipe argentum viuum sine sublimatione & ponere in canna ferrea vel vitreata longitudinis vnius brachij vel plus, quia tanto melius, & etiam melior est ferrea quam canea: pone in fornace carbonum. Quum recesserit ex argento viuo humiditas, discooperies os cannæ, & cum virga ferrea remouebis intus à canna id quod ei adhæredit per sublimationem in fundo cannæ demergendo, semper augmentando ignem, & ita faciendo donec plus non ascendet, quod frigescitum extrahe, & cum ipso mitte aliquantulum crystalli igniti & puluerizati: Et postea accipe calcem viuam albam ex marmore quam impasta cum aqua communis, & pone in crosoleo, in cuius medio fac foueam in qua prædicta pone, & mitte in fornace vitreorum & dimittit diebus decem donec videas vitrum factum: post extrahe, in eo videbis vesicas aeras (acans) deinde fac aliud vas de calcina duplex, & pone in crosoleo, & luta cum terra de Valentia in qua sit medicina, sic cooperatum & lutatum pone in fornace vitreariorum, ibiç sit diebus viginti, post extrahē, nam inuenies carbunculum.

Argentum viuum soluitur sic: R. salis ammoniaci & spumæ maris partes æquales, tere bene & consperge de eis in cucurbita vna, & pone argentum viuum desuper, & quod ex eo remanserit involue ipsum, & distilla cum igne debili, & distillabitur in primis aqua albâ in qua non est utilitas, postea vigora paratur per ignem, & distillabitur aqua argenti viui, licet in principio fuerit viuum aut sublimatum.

De modo cibandi argentum viuum cum limatur, scilicet stanni & plumbi fam ad Solem quam ad Lunam. Accipe argenti viui quantum vis, funde plumbum, & postquam erit fusum, proice super ipsum tertiam partem de argento viuo & tere, quia berie teritur, postea tere cum sale communi optimè præparato & in aqua soluto, & sic a septem vicibus tetendo & imbibendo & desiccando: postea tere cum aceto & sicca alijs septem vicibus, quia per sic citatem salis & aceti humiditas aquosa & adustiva deletur perfecte. Deinde cera cum aqua salis solutâ in aqua aluminis famenti: de hac aquâ cibata ista cerantur, & pone sub fimo quinque diebus: ipsum enim soluitur & mutatur in aquam: postea distilla cum amplio alembico quatuor vicibus aquam claram subtilissimam & odoriferam, & fam mortificatum est argentum viuum cum plumbo: Et sic poteris sublimare cum limatur omnitum corporum. Et si erit ad Lunam cibatur cum limatura stanni (seu gelatur) & soluitur cum sale communi & distillatur eodem modo sicut superius dictum est: Deinde solue atra mentum rubificatum cum vrina pueri duodecim antiorum & distillata quatuor vicibus: postea pondera libram vnam de aqua ista, & misce cum tanta aqua argenti viui cibati cum plumbo, & dimitte sub fimo per tres dies, vt bene incorporentur: postea distilla semel preciosissimam aquam argenti viui cla-

ram rubeam cum cistrinatione, & ad Solis calorem congelet, vna vncia, septuaginta vncias aeris preparati mutat in Solem obrizum. Et si rubificetur argentum viuum melius est quam alio modo. Eodem modo facimus ad Lunam cum alumine fameni, & sale communi: Et vna vncia mutat aeris, vel stanni quinquaginta.

De crucibulo quomodo fiat. Accipe acerium: fac fieri crucibulum ad modum crucibuli terrei absque vila diuersitate, nisi quod habeat caudam longam, per quam teneatur, duarum palmarum, ut possit teneri super ignem ad bullendum res in opere alchymico, & habeat cooperculum ut ingrediatur viuum in aliud hoc modo: Primum habeat cingulam vnam in circuitu rotundam, ut possit ingredi aliud cooperculum. Haec bona sunt ad congelandum argentum viuum.

Liber experimentorum, qui est de 25 de 70 libris Rasis: Et est optimum capitulum, sed oportet alia primò uidisse.

In hoc libro dicam capitula composita ex elementis quae praemissa sunt. Summe in primis de sulfure extracto à specie quam tu vis, albificato vel rubificato, & tere ipsum bene in tabula vitrea die uno aut duobus, & imbibite ipsum ex oleo illius speciei distillatio & albificato quatuor diebus, quinque quum de siccabitur, tere & imbibite ipsum, & assa inter duo vasas: & ita facias donec fiat sicut cera. Deinde sume ipsum licet ceratum, & pone super omnes duas partes eius & mediā, quatuor partes argenti viui de lapide, ex quo extraxisti sulfur, & fac vnam quanque speciem cum sua specie, & quocunque genus cum suo genere, neque diuersifices ea, quoniam errabis. Tuum quoque argentum viuum sit congelatum cum aqua lapidis: Atmo vero cerata simul iunge, & tere bene & imbibite bene ex oleo & diu tere, & assa ea cum igne parum fortiori: fient enim dura. Deinde tere ea bene, & pone super ea salē armoniacum qui fuit rubificatus cum igne lapidis, & imbibite postea bene, & renoua quaque die stercus inhumando, soluetur enim & fiet aqua rubescunda, sicut sanguis: fac ipsum cogelatum in vase vitro cum tenui igne: & quum congelatur tere ipsum bene & imbibite ipsum ex aqua sedine & dissolve ipsum, & postea congelet ipsum, et ita facias ter: prouenier enim tibi ceratum. Quod super Lunam proisce, quoniam ipsa fiet Sol, aut proisce super duo plumba aut super ferrum & conuertet ea in Solem. Et haec quidem est via quod colorat rubificando. Scias ipsum. Via autem eius quod albificando colorat est huius conuersa: Et hoc est ut sumas de eius argento viuo albo sublimato quatuor partes, & de sulfure albo partes tres, & tere eas bene, & pone super eas de sale armoniacalbo extracto ex lapide partes duas, & tere hoc totum bene & imbibite ex aqua salis armoniaci soluti bene, & assa ipsum leviter assatione, & hoc fac ter, sed qualibet vice sit assatio vehementior. Deinde post haec tere ipsum bene & imbibite ex aqua salis armoniaci, & dimitte stare cum suo humore, & pone in vase vitro, post & in huma et muta sterlus quaque die, et fac sic donec soluat: Postea tere ipsum et congelet: Ignis vero sit tenuis donec congeletur et fiat album sive cineritij coloris: Et si color ille fuerit in eo, redi ad terendum, ad assandum et congelandum donec congeletur, et sit album: prius tamen ipsum solue ut fiat aqua currens, & non sit massa neque turbidum, & egredietur ceratum & multum album. Cuius vnam partem super decem millia Venetiarum rubeæ proisce, & sit Luna. Haec est sententia eorum qui operati sunt cum argento viuo et sulfure: Eorum vero qui cum argento viuo solūm operantur, operatio talis est ut sequitur. Sume de argento viuo sublimato fixo, et de argento viuo soluto partes æquales, fixum vero tere et imbibite ipsum ex solo

luto et tere ipsum bene et assa leviter: hoc fac donec bibat illud solutum totum: deinde tere ipsum, et imbibe ex soluto terendo donec fiat medulla et tamdiu imbibas ipsum donec tantum bibat quantum ipse est, et assa ipsum inter duo vasla cum igne forti: et si emiserit fumum, redi ad terendum ipsum et reduc ipsum ad opus sublimationis, donec fundatur in vase inferiori: fiet enim rectum, & non emittet fumum: Ex ipso projice, quoniam colorem bonum efficiet: postea imbibre ipsum etiam ex sua aqua & tere bene & solue: Soluetur paruo tempore, postea congela ipsum, & projice ex ipso super quodcumque corporis volueris: faciet enim mirabilia, & praecipue super terrum: ipsum enim mollificabit & conuertet in Lunam rectam.

Eorum vero qui cum solo sulfure operantur, operatio est talis: Sume de albitato & sublimato quatuor partes & imbibre ipsum ex sua aqua, aut ex aqua argenti viui. Quod si volueris vt ipsum solum sit ex sua aqua solummodo: & fac de ipso sicut fecisti & non diuersifices: ipsum enim faciet plumbum & stannum & es, Lunam, & ipsum similiter facit arg. viu. Lunam in sua hora. Scias autem quod arg. viuum congelatur in duobus plumbis, videlicet congelatur sulfur præparatum in ferro. Scias ergo quomodo, quia est magnum arcanum.

Modus autem operandi cum solo sale armoniaco est, vt lumas ex eo distillato & cerato partem vnam, & imbibre ipsum ex sua aqua fortiter terendo, solue ipsum, & si eius solutio difficilis fuerit, imbibre ipsum ex sua aqua, & tere bene: soluetur enim: & quum factum fuerit aqua clara, fac ipsum congelari in vase vitro: cum igne debili in Sole aut in cinere calido, & hoc est maximum secretum: Et isti sunt quatuor modi albificandi. Quod si rubificare volueris, ponas pro quaqua re alba rem rubeam: tere vero & imbibere & assare & solue re & congelare est in hoc unum vt in alio. Et si coniunxeris argentum viuum & sulfur & præparaueris ea cum sale armoniaco, erit optimum. Et si coniunxeris argentum viuum & sulfur & salem armoniacum, & præparaueris cum suis aquis, erit bonum: Lauda ergo Deum. Hæc Rasis in libro Experimentorum. Quodlibet namque corporum & spirituum si perfecta præparatione fuit præparatum, facit Elixir, vt dicit Arist. in libro de Perfecto magisterio.

Pulcherrimum opus de transmutatione metallorum.

AD honorem & laudem Dei tractetur hoc quod sequitur in hoc paruo libro de aliquibus metallorum transmutationibus. Et primò dicimus quod Luna de se est verum Sol; & illi aliud non conuenit quam perfecta decotione. Et ideo fac vt habeas vncias tres Lunæ fine, & fiat cineritium ex duabus partibus cineris vitis aut lignorum bene recocata & lotata, & una parte ossium equi vel bouis bene combustorum vt alba sint & in puluerem redacta subtilē & misce cum dictis cineribus & irrorentur aqua: post fac tuum cineritium in patella terrea forti, aut in fouea in terra iuxta quod debet esse magna bene æqualis & bene levigata & bene exiccata. Postea fundatur tua Luna in dicto cineritio, & sit bene purgata & affinata, ita vt tua Luna sit vt copellata. Postea cape tuā Lunam ita mundificatam & percute in laminas tenues spissitudinis albi duplicitis vel circa. Postea habeas de sale communi præparato per modum qui sequitur. Capiens poculum terreum & impleas sale, postea detine in tuo hypocausto & facies circum circa & vsque desuper fortem ignem carbonum per spaciu 4 aut 5 horarum. Et cum terminus dictus preterierit, permitte quie scere quantu vis vel coagulari extinguendo tuum ignem. Postea cape tuū salē quando est bene albus, & pone in uno alio vase cū aquæ mundæ magna quantitate, & permitte totū liquefcere circiter per diē vnu, & moue sèpius, vt citius fundatur. Postea cape linguas filtri & distilla paulatim dictā dissolutionem in

aliud vas, postea cape patellam terream plumbatam, & intus pone aquam distillatam superius dictam, & pone super paruum ignem & coagula paulatim: postea habeas palettam stanneam planam, & mundissimam, cum qua colliges tuum salem ea mensura qua congelabitur, & serua tuum salem, quoniam est preparatus. Postea cape tuam Lunam ita purgatam et percussam, ut superius dictum est, et habeas duos gliodes de barbier (Gallice) et in uno fac vnum stratum tui salis, postea vnum laminarum, postea salis, et ita alternatim donec duo tua vasla sint plena: postea coniunge vnum alteri et luta functuras. Postea habeas furnellum ventosum factum ad tuam discretionem, qui habeat craticulam ferream super quam pones tuum vas infossum in bonum ignem carbonum ita ut sit semper ut rubeum per spaciū quinque horarū. Et supra tuam fornacem erit cappa vel tegumentum terreum quod tuum furnellum totū teget, & in fundo (aut superius) habebit vnum paruum spiraculum. Et quum terminus tuae materiae transierit, remoue vas & permitte frigescere. Postea cappe tuam materiam & pone tuum sal ad siccandum & cape tuas laminas & videbis quid erunt ex imperfectione sua nigrefactæ. Ergo frica eas bene de tuo posse (paulx) ut prohibeas eorum obscuritatem. Postea repone in nouo vase in tuo vase ut antea fecisti, postea in tuo furno ut supra: & ita toties fac ut inuenias quid tua Luna nil plus nigredinis teneat. Et tunc habebis tuam Lunam preparatam ut facias opus tuum. Tunc ergo funde & facias virgam rectam et politam et pondera, ut scias iuste quantum habeas. Et facias inde sexaginta partes æquales: postea habeas de fino auro quantum de Luna, et purga per modum qui sequitur.

Cementum Solis.

Cape de crasso vase aliquantum siccō ad ignem, sed non nimis: postea cura ut habeas mortarium aeris aut aliud bene levigatum, & intus tere dicturnum salem ad extenuandum: postea habeas ex magis vetustis tegulis, & magis rubeis quam sit possibile: & tete bene minutum & cribra optimè, & mundè. Postea cape duas partes tuarum regularium ita preparatarum, & unam partem tui salis antedicti & bene simul miscere: postea cape aurum superius dictum & percute in laminas tenues ut fecisti de Luna, & cape duo vasla ut fecisti cum Luna, & intus facies stratum tui cementi, & postea stratum tuarum laminarum &c. quovisque totum sit plenum utrumque vas: postea iunge simul & luta, postea pone in tuo furno ardente cum bono & forti igne per spaciū vigintiquatuor horarū. Et in octo primis horis dimittes tuum ignem tectum suo cooperiori, ut moderetur calor ignis: et alijs octo horis remouebis coopericulum: et ultimis octo horis facies ignem fortissimum, qui fieri possit. Et in omnibus supradictis terminis tenebis tua vase rubefacta ut de Luna fecisti: Postea cape tuum aurum quoniam est preparatum, & pondera, & fac ut tantum habeas quantum de Luna æqualiter. Postea habeas vas factum ex optima terra bene politum, & funde tuum aurum intus, postea da illi ad comedendum peciam vnam vel frustum argenti tui supradicti. Et ad primum frustum quod dabis, habebis peciam nigri simalti vel encaustri (esmail) latitudinis tui crucibuli, quam pones intus teneendo tuam materiam in fundo, & statim fundetur & custodiet tuam materiam ut nihil diminuatur: Postea habebit tuum vas vnum coopericum quod teget, & tegumentum pyxidis: Et in fundo dicti coopericuli erit forame (buhot) parum quod supererabit aut supereminebit igni, per quod scies nū tua materia sit fusa, & per quod tu illi dabis quotidie, id est singulis vigintiquatuor horis frustū tuae Lunæ, postea clade vel obtura cum paruo cuneo vel obturaculo terreo. Eg

Et non est obliuionis tradendum, quod oportet ut tua materia semper sit fusca dieno & noctu. Et scias, quod tota Luna preparata, ut dictum est, quam intus proiecies, conuertetur in purum Solem. Et ita potes projicere usque ad numerum infinitum, & probatum est. Et ne obliuiscaris quod sub tuo vase oportet ponere sub craticula tui furni paropsideum siue scutellam terream, ne si tuum vas frangeretur, tua materia nimis amitteretur.

Alio modo subtilius.

Capiatur Luna affinata ut supradictum est, & limetur limatura bene munita, postea misceatur cum sui ponderis sale communis preparato ut supra, postea pone in crucibulo clauso & luto in uno furno, ut superius dictum est, per quatuor dies (fortasse horas): postea extrahatur aqua & lauetur cum dulci aqua calida: fundetur sal, & ita toties lauetur ut aqua exeat dulcis & clara: & singula vice permitte tuam Lunam residere, antequam aquam extraeras & salem, postea exica: postea iterum misce cum sui ponderis noui salis preparati, ut supra, & coque per terminum ut supra, postea laua ut dictum est. Et ita habebis tuam Lunam preparatam & albam: quam pone in uno perot (vas est) bene polito ad furnum tanquam ad minium faciendum, & calcina per spacium septem dierum per modum faciendi minium ex plumbio & octodecim horas pro qualibet die, faciendo ignem cum flamma bene clara desubtus sine fumo. Et saperius conuerte dictam calcem Lunae cum cochleari ferreo paruo, & qualibet vice claude & obtura os tui vasis cum suo cooperculo bene iuste, et qualibet die irorra tuam calcem Lunae cum aqua sequentit. Et ita tua calx fiet admodum pulchra & naturae Solis: Et tunc habeas tuum fermentum ex fino Sole, & imbiue & coque in furno venti ut dictum est superius praterquam quod istud nutritur ad trigeminum, et aliud ad sexagesimum. Et nota quod super tuo fermento fusco ad furnellum ponatur parum vitri aut nigri smalti (esmail) ut superius dictum est, & non decrescat aliquid. Et reuersio seu recursus tui operis est quod quando conuenteris tantum pondus Lunae in Solem, ut tuum fermentum ponderat, capiatur tua massa, & funde pro marcha v. estrelins (Gallice) finissimi eris cum tua massa, postea fac accudere in tenues laminas, & pone in cemento stratum supra stratum alternatim per placentulas crassas sicut panis denarij vel oboli (in Picardia vel Gallia) & nutrias in igne rubeum ut esse potest sine fusione, & per integrum diem, & ita erit finum, & ad modum bonum: postea permitte frigere & aperi. Et cementum ita fiat. R. partem salis communis preparati, partes duas tegularum veterum, & magis ruboratum quam inueniri possint: postea terantur in mortario æneo cum pistillo ferreo, & fac tanquam lutum cum aceto fino, & vttere ut vis. Et tua crucibula sint fortia bene polita, & ex fortii terra macinata ex alijs crucibulis aut similibus, & ossibus vestis, albis, tritis in tenuem puluerem: (Cementum Solis aliter etiam sic fit ut in margine erat) Duæ partes tegularum sarraceniarum, tertia salis mixta in fundo crucibuli positæ, auræ tenues laminas superpone, iterum puluerem supraponens, sic donec fuerit crucibulum plenum, pone super tripodem in olla perforata, & imple ollam carbonibus prius in loco ubi non sit ventus: & sic affinabit aurum. Additio.

Vt æs sit dulce ut argentum finum, Recipe æs vestum & funde cum borace in crucibulo: postea extingue in oleo de pointre (Gallice) & ponatur super incude & sensim & lento modo planetur aut laminetur, & iterum coquasi in crucibulo et extinguatur in oleo de pointre, et ita fac quater vel quinques, ita ut

sit dulce satis: & illud æs vstum est finum æs ad alligandum aurum, & pons potest medietas plusquam alterius æris, & erit inde aurum pulchrius quam alterius æris.

Crocus ferri. Coloratio Lune.

Recipe acetum bonum factum ex vino rubeo, & habeas limaturam ferri, & pone in vase terreo de Rauiax: Postea habeas acetum in quo sit soluta sua sexta pars salis armoniaci, postea pone super dicta limatura vt super emineat vnum aut duos digitos: Postea obtura tuū vas, & pone super cineres tenues per spatum octo dierum, & moue quotidie bis aut ter cum virgula lignea, & fieri totum rubeum aut vermilium vt sanguis, postea colla & munda bene, & adjice acetum nouum pariter vt supra: & ita toties fac vt de hoc aceto sat habeas, & antequam hoc facias, vel hoc facto, habeas libram arg. viui sublimati & libram salis armoniaci & tere in puluerem & misce simul, & ter sublima simul, & qualibet vīce misce quod ascenderit cum eo quod in fundo remanet, & tuus mercurius manebit niger in fundo tui vasis: & tuum sal armoniacū ascēderat alēt ad vas. Postea misce tuum dictum mercurium cum tantundē sui ponderis limatura ferri, & pone super marmor & fundentur in aquam: quam materiam ita fusam proīce totam in acetum ita rubeum in vase clauso & posito per tres dies super calore tenui. Postea purum distilletur per filtrum, & ponatur in alembico, & per balneum Mariæ separetur humiditas. Postea super cineribus in fornace recipe in alia phiala per modum aquæ fortis oleum vel aqua exeuntem vermiliam, & serua seorsum: & super fæces ponatur de aceto nouo & soluantur, postea distillentur per filtrum, & congealentur per balneum, postea per cineres separa oleum rubeū, & postea pone cum alio, & ita fac toties vt totū habeas separatū, postea reserueretur. Et ne obliuiscaris quod hoc facto misceatur tuum sal armoniacum cum tantūdem calcis víuae, & ponatur super marmor, & fundetur in aquam, quam recipe & pone cum sua quarta parte aut tercia salis petrae. Sic facias aquam forte, & per alembicum in cineribus super furnello distilla aquam: in qua aqua forti sole purissimū Solem in folijs, quantum solui poterit. Postea cape tuum oleum rubeum, & si est libra vna, pone libram semis tuae aquæ solaris simul. Et pone in phiala super cineribus tenuibus 24 horas, postea per alembicum in balneo congeletur, & postea pone ad putrefaciendum in fimo equino calido in phiala vītreā bene firmata & clausa per quindecim dies: postea congela vt sit tanquam mel. Et habeas Lunam flanam albam & cementatam, & vngue hoc vnguento ab vtroque latere, & pone in uno crucibulo stratum super stratum quoad sit plenum, & ad decem vncias sit huius vnguiniis vncia vna & clauso & luteo tuo crucibulo pone in calore quatuor dierum: post fac ignem fusionis vt totum fundatur, & habebis Solem ad 24 caratos, qui si tibi non placet, recude tenuiter in laminas & vngue vt supra. Et si nimium colorem habebit, noli tantum apponere, & ita erit tua Luna perfecta. (additio in margine) R. vnam quantitatem aurum in puluerem redacti, & vnam quantitatem limatura ferri, & vnam æris vsti & bene loti: & cape de sale armoniaco ad quantitatem omnium dictarum rerum, & fac omnia simul bene bullire, postea desicca super cineribus calidis, aut super prunis, vel ad Solē, & fac puluerem, & proīce vnum estrelin illius pulueris super tres estrelins argentini fini fusi, & hoc videbitur Sol. Item vna fini aurum, vna fini argenti, vna fini æris fusi simul faciunt aurum 18 carati cum vna æris vsti fasi.

A Es vstum sic fit: Limatura cupri vnum pondus, & quartam partem ponderis sulfuris viui & misce, deinde pone hoc in crucibulo, & cooperi cum te- gula & lute cum luto sapientiae ne aliquid vaporis inde possit exire. Deinde pone

pone os crucibuli inferius, & cooperi ipsum cum carbonibus, & ita dimittit per aliquas horas, deinde extrahe ab igne, & inuenies æs vestrum; quod laua vt decet. Sit autem optimum secundum Geberem in libro Fornacum ex preparata Venere &c.

Saturnus & Iupiter ita transmutantur.

Primò fundatur in crucibulo, & superpone tantum mercurij viui quantitas ponderat, & erit tanquam puluis. Postea bene lauetur cum sale & aceto, postea cum aqua quoad nigredo sit tota remota, postea exicca & misce cu^m suo sale cōmuni arso & calcina per quatuor dies & noctes ad ignem cum clara flamma, postea laua vt antea cu^m illis, ita vt nigredo tota remouetur. Postea funde & deduc in corpus per descensorum, sic sunt purgata ab eorum sordicie. Post ad hunc Saturnum ita purgatum debes addere ad marchā quinque estrelins fini Solis: & ad Iouem duo cum dimidio finæ Lunæ. Et opus est vt istud fermentum sit amalgamatum cum viuo argento, & factum ita subtile vt queat transire per medium panni duplicitis. Postea pone super igne in crucibulo, & calefac paulatim, & illi dona Saturnum paulatim donec totum receperit. Postea pone in uno thes (vas puto) ad bonum ignem mouendo cum virga ferrea quoad vitium argentum discedat & Saturnus maneat: calcinetur ita vt sit ita vermiculum vt scarlatum, aut album, & tunc est robousser: postea habeas pro libra Saturni unum quartum vitrioli rubificati, dimidium quartum ocreat (docere) vnciam unam tutiæ Alexandrinæ, & dimidiæ libram calcis viuæ, & omnia simul puluerizentur terendo tenuiter. Postea calcina septem dies adflammam, postea reduc in corpus cum sale petra, & euphorbio & raffina, & capo quod finum erit: ita Solem aut Lunam habebis. Et pro Ioue cape dimidiæ libram calcis, unum quartum calamiae albae, alumen (aereum) unum quartum fac vt dictum est antea, & erit perfectum. Item nota quod fieri potest specialiter Saturnus sine leuamento vel fermento Solis: Et ita sit. Capiuntur laminæ ferreae subtiliter cufæ vel fabricatae, & toties calefac rubeas & extingue in acetato rubeo & in vino, semel in uno, & semel in alio, vt relinquit suas squammas & mundetur vt venus & vermiculum. Postea amalgama cum arg. viuo, & fac vt dictum est antea de Sole, & perfectum est.

Coloratio Lunæ: & est eius fixatio ad coniungendum cum Sole vt supra ostenditur. R. vitriolum (airement) vncias duas & pulueriza, & pone in crucibulo ad ignem vt rubescat, ita vt instar carbonis accensi rubescat: Postea tere super marmor cum fortis aceto, & hoc modo fac per sex vel septem vices, id est igniendo & extinguendo: & hoc simil modo facies de limatura ferri Hispanici. Et hoc facto cape vnciam unam dictæ scobis seu limaturæ, & vncias duas dicti vitrioli seu airement (Gallice) & tere bene simul: postea habeas finam lunam de copella per tenues laminas, postea pone in crucibulo cum tuo dicto puluere stratum super stratum, & cooperi cum alio crucibulo & bene luta, & dicto luto siccato, pone in igne cementi (de chient) per vigintiquatuor horas & ita per tres vices, & qualibet vice renouando puluerem, & tunc tua Luna erit fixa manens in cemento reali (presce) vt recipiat tincturam, & erit ponderosior quam antea.

Fixatio Lunæ alia. R. cinabri tres partes & unam partem sulfuris, tere in puluerem insimul, deinde habeas Lunam mundam laminatam tenuiter, & pone in crucibulo stratum ad stratum quovisque crucibulum sit plenum ad modum cementationis: deinde cooperi & luta bene & pone in igne per quatuor dies unde in primis duabus diebus facies ignem debilem, sed tertia die fortiorum,

quarta die fortissimum: postea R. materiam tuam qualis est, & tere subtiliter, postea repone in crucibulo & reluta & repone in forti igne per quatuor dies integros, deinde extrahe & recipe boracem, sal petram, sal ammoniacum, tere bene insimul & pone cum Luna sic calcinata & reduc in corpus per cineritum & erit fixa habens pondus & sonum surdum sicut Sol &c.

Alia fixatio Lunæ. Fac aquam fôrtem ex salepetra & vitriolo, recipe ultimam aquam, & in ista aqua dissolue vncias quinque Lunæ, & vncias sex mercurij (credo sublimati) & quando erunt simul dissoluti congele in vna phiala vitrea, deinde reduc in corpus cum borace & sale armoniaco, & habebis Lunam fixam, & sustinebit cementum, et erit dulcis, & habebit pondus Solis.

Fixatio Lunæ alia. R. Luna finæ de cineritio extractæ vncias duodecim, funde in crucibulo, fusum imbibe cum sulfure preparato, donec in puluerem nigrum convertatur, tunc infrigidetur & ponatur in cineritio & educatur in corpus: Post iterum fundatur, & iterum cum predicto sulfure imbibatur, ut primò fecisti, & iterum in corpus educatur, & sic fiat ter, & habebis corpus mundum quod est aurum album habens pondus suum & molliciem, fusionem & malleationem Solis, & sustinebit omne iudicium et examen Solis, & est parata ad recipiendum tinturam. Preparatio sulfuris. R. sulfuris libram vnam ceruifæ, salis communis preparati, vitrioli Romani, croci ferri ana vncias quatuor, misceantur simul & sublimentur, & rubeum ascendet, quod pone in vase vitro, & serua. Et nota, quod de isto sulfure oportet vnciam vnam pro marcha Lunæ.

Alia fixatio. Dicitur quod sal commune multis vicibus preparatum, puta quinque vel septem vna libra proiecta superlibras quatuor Lunæ fusæ fixat Lunam & dat pondus. Sed puto maius esse si sal illud esset fixatum cum aqua ardenti (vel cum calce viua).

Capitulum valde magnum in albedine, & omnibus nobilium, ex libro qui dicitur Philosophus mirabilis. Accipe de arsenico pallido foliato aliquam partem, & de limatura cupri, aut de azimar tertiam partem predictam, & de sale alkali dealbato tantum quantum est illud totum predictum, & illud totum commisches postquam per se unumquodque fuerit bene tritum, & postea totum commoletur & dabitur ei bibere acetum acutissimum, & assabitur aliquoties, & postea moletur & ponatur in allutel & incendatur sub eo ignis temperatus, donec ascendat, & colliges quicquid ascenderit, quod moles cum fecibus, postea facies ut praediximus, id est exaltabis donec dealbetur: ergo quod dealbatum fuerit coagulabis (vel fixabis) eum cum ruscaten, id est cum ære vsto. Si vero volueris, hoc modo operaberis absque coagulatione: sed quod coagulatum est præualet. Et opus eius est quod eum molas, & quod eum in bilance ponderes. Accipies quantum quartam partem sui ponderis de ruscaten, quæ pariter pones in vale quod praediximus, & incendas à manè usque ad vespere, & leui igne: & postea frange illud vas per medium postquam infrigidatum fuerit, tunc inuenies ea sicut lapidem clarum ut crystallum: tunc illud separatim pone. ergo hoc est angulus magnus. Nunc ergo accipe secundum angulum: Exalta arg. viu. per atramentum: accipias de arg. viuo aliquam partem, & de atramento bono viridi aliquam partem, & de sale alkali dealbato aliquam partem: quæ omnia pariter molas, & potabis ea aceto potatione lenta vel leui, ne amassetur, & moraberis in ea molitione de viuo arg. donec nihil appareat: & postea assabis in furno panis per vnam noctem, & sic facies aliquoties: & postea moles & exaltabis in alutel donec dealbetur: & hic est adhuc angulus secundus. Et sit angulus tertius Alocaph: accipiam ex eo aliquam partem, & de altac

altac aliquam partem calefactam, & ponentur in allutel & exaltabitur ter; hoc est angulus tertius. Et ecce est angulus quartus, vt accipiatur argentum & limetur limitatione subtili, & adiungatur ei arg. viu. lotum: sed opus est ei quod arg. viu. coquatur in acetō semel & bis donec exeat nigredo ab eo, & cum oleo semel & bis & cum vrina semel & bis, & ter & ter: & si vrina fuerit seruata, melior erit: tunc ergo mundabitur, & ita adiungēs cum argento, & omnia simul misces (aut moles) donec fiat sicut butyrum, & donec non percipies argētum inter digitos etiam fricando: ergo cum sic factum fuerit completi sunt anguli, tunc cōiunge omnia. Et hoc est vt accipias de arsenico cōidito albatō vnam vnam, & de arg. viu. condito vncias duas, & de arg. cibato cum arg. viu. & condito tres partes. Postea hēc omnia conuolue & mole cum sale armonia co & cum sale alkali soluto in aqua, & asta in leui igne, & saepe molas & asta donec super linguam dissoluatur: & hoc est eius complementum. Et condimentum salis armoniaci & alkali est, quod accipias de alkali libram vnam & pones super eam quatuor libras aceti acutissimi, quae pariter bullant, donec partes duæ minuantur, & pars tertia remaneat: tunc cum ea coagules ad Solem, aut leui igne, & postea accipe de eo coagulato aliquam partem, & de sale armoniaco exaltato tantudem, quae pariter molentur, & in aqua ponantur donec dissoluantur: & quum soluta fuerint, ex eis imbibes Elixir sicut prædiximus, donec dissoluantur super linguam, et pone eum ad soluendum.

Modus optimus inhumationis ad dissoluendum. Fama (vel forma) vero dissolutionis est quod ponatur in vase, quod Arabice dicitur carora, & ponatur super trabem quae perforata fuerit, ita quod carora bene ibi stet quasi cornu in scriptorio, quia carora est similis cornu: & fiant in circuitu illius foraminis quatuor foramina circum caroram existentia, vt carora sit bene suffulta in humatione illa, ne vacillare aut titubare valeat, ne medicina à carora effundatur. Et postea accipies ollam vel caldariam æream vel æream quam implebis aceto bono, & in illud truncum perforatum in medio pones cum sua carora. Caldaria vero os tegatur disco ore ad os, ne vapor exeat à caldaria, & in fundo disci foramen habeatur, per quod suffundes acetū cum minuetur, & ignis leuis ponatur sub caldaria tribus diebus naturalibus: tunc medicina soluetur, & fiet sicut aqua. Postea illam coagula in olla plena cinere, sed non omnino plena: Et tunc coagulabitur diobus diebus aut pluribus: & cum coagulata fuerit, illā incerabis. Forma vero huius incerationis (feu oleum inceratiū Elixir ad faciendum fusibile) est quod accipias de aqua alkali acuta, quae quindecies fuerit iterata, duas partes, & de oleo abluto seu dealbato (aluminis ouorum) quod non incendatur, vnam partem, quae coquas donec fiant vnum corpus quasi cera. Postea pone parum huius corporis super medicinam quam coagulasti & assabis leui igne donec fluat quasi cera à facie ignis. Tunc absconde tuum Elixir: pone drachmam vñā super triginta cupri, & vénies tibi argentum bonum Deo volente.

Alibi sic habetur: Verum Elixir componitur ex quatuor angulis, quorum unus est arsenicum sublimatum fixum, ita quod non denigret laminam argenteam ignitam quando ponitur super eam: & hic angulus appellatur anima. Secundus angulus est mercurius sublimatus fixus, ita quod fundatur per se in modum metalli, & cum aliquantulo nitrī vel boracis: & iste angulus appellatur spiritus. Tertius angulus est calx optimæ Lunæ: & hic angulus dicitur corpus supradictorum, scilicet anima & spiritus: & etiam fermentum. Quartus angulus est aqua dissoluens & coniungens prædicta tria, quae dicitur aquila facta ex salibus acutissimis, in qua plures debent coagulati & dissolui: & il-

Iud Elixir conuertit Venerem purgatam in Lunam: Alij dicunt, quod omne metallum purgatum, aliud non. Ad rubrum autem sint omnia rubificata. Istud concordat cum ultimo capitulo tractatus magistri Alberti.

Auripigmentum sublimatum cuprum in argenti speciem dealbat: quo in loco nulla insunt latibula. Nanque super saltem partes quatuor duabus aluminis, id est salis armoniaci appositis, superiorius inferiori superpone. His itaque tertio comutatis, videbis quod optas: tamen aestimo illud prius esse mundum & sublimatum.

Aqua lithargyrij opus lactis virginis sic fit: Cooperies lithargyrium postquam tritum fuerit cum boni aceto vini, & eum coquas bene: sint de aceto partes quatuor, & de lithargyrio una pars, & bulliat ad consumptionem medietatis, & postea sumas pondus suum de sale alkali, & cooperies aqua clara & bona & coques eam donec bulliat multoties, & postea quamlibet separatis cola: postea R, de aqua alkali aliquam partem: & si posueris super aquam lithargyrij tota dealbabitur tunc, cum mixta fuerit bene inuoluendo cum baculo, & dimittetur donec pausetur existens corpus album, & colorabitur inde aqua supernatans, & dimittetur corpus donec siccetur, & postea suspendatur in vase vitro donec totum resolvatur: postea dealbabitur cum eo arsenicum dealbatum per molitionem & Solis calidi siccationem, vel cineris calidi paulatim ita tamen ne fumum sentiat. Sed vsurub quum solutum est, multo praestabilius isto est. Et in argento viuo coagulato habentur opera mirabilia.

Secundum Alberti in de Mineralibus in tractatu tertio, capite 2, lib. 2. sic fit lac virginis, quando lithargyrium fortissime lauatur cum aceto, & colatur saepius per ipsum donec sit optimè translucens. Et iterum vetus alumen scissile & plumosum fortissime lauatur in aqua, & saepius colatur per ipsam quoque sit sicut lacryma: & istae due aquæ permisceantur. Est enim certissime hæc aqua coagulans, & videbitur lapis qui per eam coagulatus est.

Alij lac virginis sic fit. Lithargyrium tere in puluerem subtilissimum, quem cribra: quo cribrato pone in patella terrea plumbata cum aceto, & coquatur parum ad lentum ignem, quoque bulliat parum: tunc coletur per filtrum album, aut distilletur per filtrum, & recipiatur in vase mundo, & ita distilletur ter vel quater donec sit bene clarum. Postea accipe sagimen vitri & c ontere ipsum ut lithargyrium & cribra similiter: & pone puluerem in lixiuio forti (vel aceto) vel in aquani, & fac eodem modo ut de lithargyrio: & quando velis lac ex eo fieri, misceantur adiuicem aquæ predictæ, & vertentur in lac albissimum atque spissum. Sagimen vitri & spuma vitri, idem: Lac virginis valet ad falsum phlegma, & ad guttam rosaceam.

Aqua lithargyrij dealbat per se, aqua salis alkali denigrat per se: quas quum miscueris, adde arsenicum fixum & operare ad albedinem.

Chalcanthi siue vitrioli multæ sunt species: quarum una quæ est rubea est colotar, & vocatur chalcanthus Babylonicus & cerdonis, cuius sapor calidior sentitur cum stipticitate, unde etiam lingua incidit. Quod autem ex eo electum est, quod non est vetus, carens lapidibus, cuius etiam partes longæ sunt & radiosa. Alia vero species est quod dicitur Syrum, eo quod de terra Syria videlicet de terra Ierusalem asportatur, cuius color est niger citrinitati attinet. Aliud vero quod de Aegypto affertur & de Cabrit. Est etiam eius alia species quæ dicitur calcatis (vel fortasse calcytus) & ipsum est chalcanthus, cuius color est viridis, quod est omnibus alijs fortius, atque calidius existit & asportatur de Cypro, vocatur Romanum: Ipsius enim color parumper attinet coloris azuri, & est solidum & clarum. Aliqui tamen dicunt quod Romanum primò positum

positum ad ignem funditur, sed Cyprinum non.

Tutiae tres sunt species: vna nanque est India, quæ est lapis subtilis: cuius color licet sit fuscus, albedine tamen magis participat. Hæc vero gustata, frigida sentitur, & post paululum desiccatur, & defertur à litoribus maris Indiæ. Et ipse est lapis albus & subtilis, ac si parum salis ibi esset suppositus. Est et eius alia species, que Tutia vocatur marina, & ipsa viridis lapis & asper atque perforatus, & asportatur à regione quæ vocatur Agni. Alia quoque eius est species quæ de Syria adfertur & Aphrica, atque à Tuniciò & ab Hispania, quæ est lapis albus, depictus atque grauis, per quam æs rubeum tintatum in citrum mutatur.

Arsenici duæ sunt species: vna crocei coloris, alia vero rubei: croceo utuntur mulieres pro pectoro. Quidam Sophistæ accipiunt vnciam vnam Solis limati, & lib. mediæ arsenicæ nō inati, terunt ipsum fortiter, & balneat ipsum in vrina pueri, & ponunt in sacculo corij & constringunt ipsum bene, & dimittunt ita stare usque ad mensem, & tunc videbitur Arabicum &c. Ex arsenico autem fit realgar: de arsenico tractatur Hermetis decimo capitulo.

Qui autem harum & aliarum specierum mineralium ampliorem exquirit trattationem, videat Matthiolum in ultima aut penultima editione Commentariorum in Dioscoridem.

LIBER MERCURIORVM RAYMVNDI.

IL I oportet ut intelligas operationes, per quas creatur natura argenti viui, & postea si scis vel habes notitiam ad cognoscendum nostrum arg. viu. habebis artem integrum: Quia operationes omnium non sunt plusquam vna sola, quæ fit per modum quæ tibi dicemus: Tu accipe de liquefatione quantum volueris (per lunariam intelligo arg. viu.) & de illo per distillationem diuidas elementa: sed primò separabis aqua phlegmaticam, in qua stat mortificatus spiritus; & continua in balneo tuam distillationem quo vsque videoas distillari aquam animatam, quæ incipit comburere, & illam distilla ad partem. Et quando illud quod poterit distillari per illum calorēm receperis, & phlegma fuerit extra, sicut manifestat signum adustionis, illam diuidas in duas partes: & vnam partem seruabis ad creandū medicum, ut cum eo terram lapidis sublimis. Et de secunda parte trahes elementa sine omni combustionē sub conseruatione proprietatis sulfuris & arg. viui per istum modum: Ponas partem aquæ animatae super fæces, quæ erunt in similitudinem pīcis fusæ vel liquefactæ in fundo vasis, & statim ponere alembicum cum suo receptaculo & incendere ignem ferraturarum & luta cum pasta, & illū ignem continua quo vsque quicquid poterit distillari distilletur per aequalitatem dicti ignis: postea pone in igne sicco cineritio, & illum continua de ferratura seu ramentis lignorum, distilla oleum, & ad finem suæ distillationis dimitte infrigidari materiam cum toto vase: Postea reduc suum liquefationem primum, qui est aqua & non oleum, super fæces: & reitera tuam distillationem, sicut iam dictum est, quo vsque fæces maneat sicca & combusta: & quod humidum vnguentum sit totum sublimatum sicut antīna in substantiā spiritus. Et hinc natura nostrī spiritus operarur in omnibus rebus, & omnem rem excedit: & per illum sit nigredo, albedo, rubedo. siquidō scies bene miscere. Mistio illarum sit sicut tibi diximus, quia unum intrat in aliud & fugit illud, & rarefactum impletur condensato: & condensatum subtiliatur per rarefactū: & totū illud sit per solutionem & calefactionem & leui igne. Et iste ignis debet continuari,

quovsque elementa sint inuicem amplexa cum terminatione sua humiditatis, & sua terminatio est quod omne modicum comburatur, quovsque lento igne desiccatur. Et scias fili, quod vnum comburit aliud, & confortat, & docet pugnare contra ignem. Et sic fili in coquendo persequens elementa ad lendum ignem laetantur & conuentuntur in extremas naturas, quia liquefactum totaliter cominuitur, & sit non liquefactum, & humidum sit spiritum. Et per istum modum fit corpus spiritus, & fit tenuis & fortis pugnans contra ignem. Et fili, proprietas cuiuslibet mercurij est dissoluere & dealbare suum sulfur. Et proprietas sulfuris sui est congelare et depurare suum arg. viu. Et fili, iste vapor qui congelat arg. viu. est de natura sua propriæ substantiæ media, quæ stat in terra secca subtili aerea mista et digesta et cocta cum lento igne secum continuando. Propter hoc igitur reducitur arg. viu. dissolutum supersuam terram seccam paullatim, non autem semel seu simul: quia virtus sulfuris draconici citius convertit modicum diuisum, quam multum indiuisum. Obserua igitur quod virtus draconis (id est lapidis philosophici) non regitur pelago de Satalia: Quia hoc tu debes facere per intentionem congelandi & non soluedi. Sic fili, arg. viu. regnat prius contra sulfur, sicut patet per virtutem præcedentis capituli. Continua igitur suam operationem, assationem, & imbibitionem, quovsque prima aqua habeat totum dealbatum, & sit congelata per vaporē sulfuris. Aliud non oportet te facere per contrariā operationem, quia sicut arg. viu. vincit sulfur per totū: sic per contrarium, sulfur secum vincit arg. viu. per congelationem, & per reiteramen sublimationis talis sicut diximus. Et quando per iam dictam sublimationem & frequentem assationem videris quod maior pars mercurij quantitatibus fuerit deleta, reitera cum forti igne sublimationem super illū, quovsque plus de sua aqueitate purgaueris ex toto: & quando videris, quod totū fuerit eleutus siccum ad modum pulueris mortui albioris niue contra spondilia vasis, reitera iterum sublimationē solūm per se sine fecibus suis: tunc enim erit perfectè mū disificatus & sublimatus ad efficiendam tinturā ad album, cui non potest similis inueniri. Quando sublimaueris et repereris dictam puram substantiam mercurij, tunc fixabis unā partem illius, & nos tibi dicemus modum fixationis in lapide maiori. Et quando illa pars fuerit fixata, fixabis postmodum aliam. Igitur reitera sublimationē partis non fixæ super rem fixam, quovsque illa similiter sit fixa, cum experientia probando si bonam fusionē tibi præstiterit super ignem: Et si sic, factum est: si non, coniunge sibi de arg. viu. exuberato, reiterando suā sublimationē, quovsque sit fusibile. Et modum exuberationis cuiuslibet arg. vi. tibi dedimus, si nos intellexisti in practica lapidis maioris, in cap. quod incipit. Fili exuberatio nutritiua non est aliud &c. Et in ista practica, in cap. quod incipit, Tu accipias &c. sed illa illud facit de suomet arg. viuo. Et ideo ipsa est simplex: si vis lilam magis compositā, & vis eam de mercurio, dissolute eam in aqua prima quæ est exuberata ex anima dicti mercurij de quo fit tintura, postea separa aquā per distillationem super fæces, quovsque aqua biberit & traxerit ad se humiditatem faciem mercurij. Ista est humiditas creatiua quæ super omnes alias manet super pugnam ignis. Et sic per solā substatiā mercurij facimus excellentē medicinā albedinis. Et sicut dicimus devno, sic intellige nos dicere de omnibus: non expellimus aliquem nec vulgarem nec communem. Et quando dicimus cōmunem, dicimus de illo, quem Philosophi intelligunt: Et quando dicimus vulgarem, loquimur de illo quem rusticus intelligit, qui venditur in apothecis. Sed bene intellige, quod ubi ipse est communis, ponitur si cut scimus nos, qui illum cognoscimus in propria virtute &c.

Inten-

INTENTIO SVMMARIA, QVAE ALITER DICITVR
 Repertorium, valde utilis ad intelligentiam Testamenti, codicilli,
 & aliorum librorum Raymundi Lullij.

Q V A nostra philosophica tribus naturis componitur b,e,&h. &
 aqua minerae consimilis, in qua lapis noster dissoluitur, & in ipsa
 terminatur, dealbatur, & rubificatur: non enim operi coniungitur
 nisi essentialiter humefaciendo partes lapidis resoluti, tanquam phle-
 gma præseruant totum opus à combustionē, industria artificis mediante: Ve-
 runtamē noueritis totam eius substantiam, scilicet phlegma in decoctionē à
 toto compōsito separari. Est enim phlegma nostrum subtilitātē media, & aqua
 mercurij prima, in qua principiū lapidis est, scilicet dissolutio eius, nec intrat
 cum eo, quānū viscera eius implentur naturae sensu ablato, nisi tanquam phle-
 gmatīca humectans partes rerum, & non generans vel augens. Vnde radicales
 humores sunt essentiales lapidis partes sibi ipsis rebus imbibitæ, à quibus
 constant partes rerum duntaxat: per istud vtique augetur & nutritur quodcum
 que augetur & nutritur, per exuberationem illius humoris radicalis nutritur
 & augetur lapis noster, de quo loquitur in suo codicillo in cap. de Virtutibus
 & doctrina, quibus corrigitur error &c. & de illius exuberatione loquitur in sua
 practica. Est autem istud vere natura' germinata, quæ quanto magis in suo va-
 se per ignem exigentem suo phlegmate decoquitur, tanto eius magis insita
 virtus cum singulis partibus amplius decoratur & aptior redditur, ut ex ipsis
 fructus multiplex generetur. Hoc enim dicitur natura, mediū, & lapis, & me-
 curius, arsenicum & spiritus subtilis, duabus participans extremitatibus, & sul-
 fur album & rubeum, stringens mercurium, & convertens ipsum in argentum
 melius quam de minera. Phlegma enim in quo decoquitur sulfur nostrū quod
 dicitur aurum istud est, vt recipiatur spiritualiter aer humidus in mercurij sub-
 stantia, donec ipsis media pars in aquam condenseretur actione caloris corpo-
 ris mediante: namque corpus metallicum velut virtus agens operatur tanquam
 masculus. Et istud ideo quoniam de proprietate sui est quod, calor ipsis in
 humido includitur aereo, qui quum intrat pōros mercurij frigidū, patitur & al-
 teratur paulatim & paulatim: vt illud quod digeritur per calidum naturale, id
 resolvarit in aquam per minima: quoniam de proprietate cuiuslibet elementi
 est habere in se contrarietatem & agere in suum contrarium: partes vero quæ
 in aquam resoluntur, sunt in forma argenti viui amalgamati cum corpore, qui
 resolvi nequeunt, nisi magis & magis subtilentur. Et ideo si arg. viui volueris
 frigiditatem dissoluere, magis ipsam coagulas. Calor corporis quidem di-
 gerit & resoluit mercurium quantum deportatur in aquā cum suis partibus mer-
 curialibus dissolutis: & sic phlegma nostrum ex tribus constat substantijs es-
 sentialibus, quæ quidem essentia elementorum sic ligantur adiuicem, quod
 plurimum vniuersusque cum plurimo alterius est adiunctum qualitatibus i-
 psorum: vnde Alexander Peripateticus dicit, quod commixtio elementorum
 facit mirabilia: eo quod elementa quosdam effectus melius operantur in mi-
 sto quam in simplici. Et illud ideo quoniam in tali mixto remanent propriæ es-
 sentiae elementorum, quæ sunt propriæ virtutes operativa, vt patet per aquā
 nostram philosophicam, quæ dicitur Metallina, eo quod ex solo genere me-
 tallico generatur. In hac enim aqua salutatur dispositio media, quæ est inter
 mollitatem & duritatem, mediante qua sit transitus à molilitate argenti viui ad du-
 ritatem metalli perfectissimam, Vnde nunquam sit transitus de extremo ad ex-
 tremum, seu de contrario ad contrarium nisi per dispositionem determinatā,

quæ participat de duobus contrarijs. Nec est ista dispositio essentialis, arg. vi.
 in sua natura, nec sulfur in sui substantia seu natura, sed solùm pars illorum: ex
 quorum alteratione partium essentialium ad tream substantiam mediā vna-
 nimiter peruenierunt: ideoq; fixationē quandā suscipit tanquam spiritus fixio-
 nis p̄nus ad requiem, qui cū fixatur, separatur phlegma eius per desiccatio-
 nem à tōto cōposito generato. Ad suscipiēndū ergo phlegma, condensa aerē
 per calidum & siccū, & siccū rectifica per calidum & humidum (inhumando)
 & habebis aerem in vapore: quoniam aer spiritualiter intercipitur in aurī ma-
 teria, & aliorum mistorū. Aqua vero nostra cōposita post eius separationē alē-
bici est in colore clara sicut aqua cōmuni, & in principio sue separationis per
filtrum, est in colore pällido, habēs albedinē sicut albedo palearū tritici: cuius
causa est digestio (seu concoctio) conuertens corpus ad citrinitatē. Et anteç
 separetur per filtrū est nigrā: cuius causa est corruptio terrestreitatis corporis
 tenebrosi, lucidiores partes corporis detegens in forma corruptā, quāvis ita
 non sit. Et post eius decoctionem completam quæ sit per rarefactionem est
 candida in occulto: qui quidem candor nū aliud est quām spiritus à corpore
 resolutus, deportatus in phlegmate suo. Phlegma verò variatur in colore, quo
 tiefcunque enim suum continens variatur, & toties phlegma: quoniam phle-
 gma non variatur nisi propter formam spiritus. Nam spiritus in aliqua deco-
 ctione variatur in colore, & certè etiam tenetur in pondere, & augmentatur
 in virtute & potentia. Quum verò terra imbibitur cum aqua post separationē
 per filtrum, albescit materia nigra super Porfidum: sed statim cum materia cō-
 uertitur, albedo occultatur in materia: & ita facit donec virtus aquæ vincit vir-
 tutem terræ. Attamē anteç ad eius terminū verum in colore terra peruenierit,
 multi vel quasi infiniti colores apparebunt, de quib; incertissimē sc̄it et aliquis
 dare intelligēt. Facit enim terra in decoctione sua cū aqua sua multas glādū
 lositatis sive gibbositates ad modum ampullarū, in quibus apparent omnes
 colores mundi ita resplendentes, quod raro crederet quis, nisi qui videt & ex
 peritus est. Substantia verò huius aquæ est spiritus corporis lucidans atq; illu-
minans: qui in radice naturæ, metallo erat vnitus & coagulatus, nō igne, sed vir-
tute mirabili: sed dum coagulatus est, inuenitur participans duabus extremi-
tibus: & est partim fixus & partim volatilis: & ideo dicitur mediū, in quo est
virtus fixatiua: sed dum figitur, sequitur propriam naturam metalli, eo quod
materia est natura metalli. Hoc enim vocatur sulfur, & est liquor dulcis, ad mo-
dum spiritus in puluerem sublimatus: nunquam enim potest creari liquabilitas
in materia aliqua nisi mediante isto spiritu liquorofo. Iste enim spiritus ge-
neratur ex humore seminali duorum contrariorum quo ad caliditatem & fri-
giditatem: & vnius generis, quo ad suam naturam, quorum vnu est Sol, & a-
liud arg. viu. in uno gradu, in alio gradu est Luna & arg. viu. Veruntamē
hoc arg. viu. in certo gradu, quādo cum Sole coniungitur, cum nō sit arg. viu.
in natura sua, quia alias fortiores vires acquisiuit caliditatis. Arg. verò viu. tan-
quam materia patiens iungitur Soli: Sol verò tanquā agens. Non autē Sol iun-
gitur arg. viu., nec masculus cum femella, nec è conuerso: quoniam realiter na-
tura media viui arg. dominatur in aurimateria & corruptit ipsum, ac si age-
ret in ea sicut masculus. Non autē solū corruptit ipsum, sed vltius ingredi-
tur humiditatem fixam & calidā Solis, & cum suo iungitur spiritu, & hoc me-
diante illo in quo deportatur vtriusque genus. Vnde Sol non iungitur cū arg.
vieu., nec arg. viu. cū Sole nisi per substantiā mediā. Nec vnum diligenter aliud
nisi per talem dispositionem naturae affinem, quorum substantia vna, scilicet
arg. viu. supereminet substantiam Solis in quadruplica sui parte, & Luna in du-
pla

pla sui parte, eo quod frigidior Sole: quia magis vigent virtutes actiue in Sole quam in Luna in principio confectionis lapidis. Veruntamen qualitas materiae Solis non excedit precium in veritate vnius aurei. Plus autem excedit in valore materiae Lunaris, eo quod terrestrioris naturae & fragilioris virtutis est. Et ideo cum aurum virtute confortatur, & sine ipso debilitatur: Nam Luna quamvis frigida sit apud omnes in secundo, tamen est in tertio gradu: sed non habet tantam virtutem quod possit agere in materiam passum arg. viui, nisi succurratur per materiam magis actuam: & ideo terra sulfuris preparatur cum arsenico nostro, sicut arsenicum cum sulfure nostro. (arsenicum nostrum, terra Lunae: sulfur, terra aurum). Sulfur autem compositione est, quod si decoquatur oleo suo (id est aere) cum modico fermento infra octo dies reverterit totum in piuerem rubicundissimum tingens argentum in aurum.

Vbi seruetur materia quæsita.

*Assument
gratianum*

Preparatione autem aquarum, & an debeat ponere in opere, & quid de ipsis fieri debeat, iam enarratum est in libris Philosophorum. Et iam dixi, quod materia quæsita reseruatur in humido balneo Mariae, phlegmatico conservatiuo & putrefactiuo cum sua spissitudine in furno secreto Philosophorum.

Qualiter fiat distillatio.

Et sic falleas

Distillatio autem fit per venas vitri absque separatione materialium: immo coniunctione in furno nostro secreto est nostra sublimatio. Et ita de meiorum naturis est satis declaratum.

Quomodo corpora nutritantur.

Corpora autem non nutritantur, sed solum germen eorum in se ipsis cum signe variae decoctionis, circa quam est hic aspicienda practica. Nam & corpora non sunt nisi germinis eorum parvula: quoniam hoc certum est quod corpora mutantur, & alterantur, & reducuntur ad naturam germinis spiritualis: ipsum enim germen augmentatur congelando, & nutrit se ipsum dilatando sicut puer cum lacte virginis: ita quod corpora tanquam ferula eius resoluuntur, & in ipsum convertuntur: sic quod dissolutio corporis fit, cum spiritus congelatur & nutritur. Et congelatio spiritus fit, cum corpora dissoluntur, & in aliam naturam reducuntur. Et ita congelatio vnius non fit absq; dissolutione alterius, nec est conuerso. Et generatio formæ aduenientis non potest fieri absq; corruptione præcedentis. Forma quidem corporum propter formam spiritus aduenientem, & tota substantia corporis cedit in alimentū, & formam substantiam spiritus: sic quod omnis solutio est mortisera (corporis) sicut omnis congelatio vivificativa, & causa vitae propinquissima.

De forma usus, et qualis sit.

Forma vasis quidem artificialis in quo dictum opus perficitur, talis est qualis est forma vasis naturalis cum suis longis venis, in quibus fit separatio puri ab impuro: nec est alterius formæ, & est vnicum vas cum duabus canis. Nam ad hoc præcipue debemus naturam imitari.

Quando fiat fermentatio.

Fermentatio autem fit post originem infants (id est post sublimationem sulfuris) ut sibi administretur optimū fermentum existens cum tota sua substantia, ut corpus debile magis ac magis substetur & educatur ad naturam fortorem. Nam fermentatio nil aliud est, qd cibus spiritualis convertibilis in esentia infantis: & ut totum efficiatur opus vnius naturæ: veruntamen in tali cibo præcedit ipsius præparatio. Nam hæc fermentatio cibalis, debet esse de sua propria natura, & sibi assimilanti, quoniam nisi assimilaretur ei, nunquam in eorum naturam incorporaretur, vel conuerteretur in naturam sulfuris.

Preparatur quidem & subtiliatur ut purae sit nutrimentalis conuersio nisi & tunc talis est natura nostrī lapidis quod est conseruatius & confortatius: quanto enim magis preparaueris fermentum, tanto magis habilius erit ad conuertendum & dirigendum.

Fltautem præparatio fermenti multis modis: uno modo per dissolutionem in aquam lapidis, & per reductionem: alio modo per calcinationem & lauationem cum arg. viuo, & elevationem eius substantiae mediae: & deinde per dissolutionem in aquam lapidis & aquarum coniunctionem, & per istum modum est facilis conuersio: Alio modo per incerationem calcis, & dissolutionem eius: Alio etiam modo per vacuitatem suæ naturæ terrestris duræ & compactæ. Lapis enim noster est sicut corpus simplex, quod recipit cuiuscunque rei formam quæ sibi adiungatur.

Cum vero lapis ad album perficitur, fit coniunctio Solis & Luna, donec Sol traxerit Luna substantiam ad eius naturæ colorem: hoc vero fit cum igne lapidis: deinde continuetur, quo vsque patiatur cum rebus sui generis.

Medicinæ autem tam albæ quam rubæ cadere possunt & impressionem habere in omni quod sibi per minimam iungitur.

Sltautem volueris facere projectionem super corpus, pone de eius spiritu in Elixir, & per talem artificium in illud habebit ingressum medicina: Et in hoc latet Practica apud plures.

ARISTOTELES DE PERFECTO MAGISTERIO.

Vm solerti indagine vniuersarum rerum artificia philosophia compierit sedulitate, tu carissime fili, exquisitionis sagacia Alchymistæ artis magisterium adiuuenit: quod eatenus reliquarum rerum praepoller argumentis, quatenus ipsum de secretioribus naturæ abditis reperitur. Ratio enim sufficit huius artis operandarum rerum apparetes & manifestas virtutes vel naturas tantum cognoscere: Nihil enim in arte hac perficeret nisi earum interiores vel occultas naturas absque errore quis cognosceret, Ars enim hæc de Philosophia, est occulta, & est de illa parte Philosophie, qua Meteora nuncupatur. Loquitur enim ars hæc non solum de elevatione & de pressione elementorum, sed etiam elementorum: Scias hoc quia magnum secretum est. Scias præterea hanc artem vocari inferiorem Astronomiam, & superiori primæ est comparativa. Loquitur enim superior Astronomia de stellis fixis in firmamento igneo, & de septem erraticis quæ planetæ nuncupantur, quia motu contrario firmamentu feruntur: Hæc autem ars loquitur de lapidibus fixis in igne, & de his quæ ab igne fugiunt: Lapides vero quæ stellæ dicuntur, sunt Sol, Luna, Mars, Saturnus, Iupiter, Venus, nitrum, calx, carbunculus, smaragdus, & reliqui lapides, qui ab igne non fugiunt. Lapides vero qui planetæ vocantur, sunt arg. viu. sulfur, arsenicum, sal armoniacum, tutia, magnesia, & marchasita. Isti enim super ignem non perseverat, sed seorsim & paulatim ab eo fugiunt & euolant, nisi ad ipsum sustinendum quibusdam in-

enoda-

enodablibus vinculis & artificiosis nexibus indissolubiliter constringantur: quæ diutina constantia & subtili meditatione instantiè simul operatione nō festina, post multorum laborum fallacias & operationum diuersa sophismata philosophia perfectissimè est consecuta, & eorum arcana suis reliquit filijs. Si enim alius, quam eius filius hoc attentare præsumperit, vt indignus penitus repulsam patietur: & se, opus, & expēsas amisisse meritò deplorabit: scias hoc quia magnum secretum est. Vocantur autem præacti lapides fusi super ignē corpora & animalia, & fugientes ab igne, sp̄ritus. Sicut enim corpus sive anima nō viuit nec erigitur nisi prius sp̄iritetur, sic & prædicta corpora quasi mortua facient, nisi cum prædictis spiritibus viuiscerent & erigātur, seu opere naturæ in mineris suis fiat in millibus annorum, seu opere philosophiae cum sint effossa de suis mineris, & hoc sit in die vna respectu operis naturæ: imo vt verius fateatur in hora vna: sit tamen cum medicamine, cuius cōpositio multi temporis spacium anticipavit. Dicuntur etiā lapides fixi super ignem substantiæ, & fugientes ab igne: quia sicut substantiæ per se stant, nec alterius naturæ beneficio reguntur, sic lapides fixi super ignem sua potestate perseuerant: & sicut accidētia non possunt suas qualitates ostendere nisi cū fuerint substantijs sociata, sic lapides fugientes ab igne non possunt suas demonstrare virtutes nisi cum fixis fuerint maritati: Scias hoc, quia magnum secretum est. Scias quoq; prædicta non bene ad inuicem se recipiunt, nisi prius fuerint utraque munda: non enim recipit corpus sp̄iritū, nec sp̄iritus corpus, ita quoq; fiat sp̄irituale corporeum, & corporeū sp̄irituale, nisi sint ab omni sorde prius perfectissimè defœdata vel defœcata: cum vero sint sic, complectūtur corpus & sp̄iritū, & sp̄iritus corpus, & prouenit ex eis operatio perfecta. Et eriguntur corpora in examinatione, & sp̄iritus tenentur à corporibus super ignem: Scias hoc quia est magnum secretum. Quicunq; igitur hoc ignorat secretū, ab opere manum suspendat, donec ipsum sciat: Dum enim hoc ignorauerit, nō gaudebit operis sui perfectione: & cum hoc sciuerit, gratulabitur sibi operationē ad vota cōpleri. Rogo itaq; te fili, vt incessabili lectione philosophiae libros scruteris, vt & eius filius & huius arcani magisterij habere sagaciā me rearis. Qui enim in legendis librīs deses extiterit, in præparandis rebus promptus esse non poterit: quia non potest de leui eius in Præctica manus crescerē cuius in Theorica intellectus desudare renuerit. Ille namq; ad operationē secūrius accedit, in cuius mentis ænigmate plures operationum imagines varieq; resultant. Ne autem tu fili carissime omnia philosophiæ volumina ad inueniendum prælibata secreta quasi errabundus percurreres, hunc librū tuo conscripsi nomini: in quo omnia ea cum suis præparationibus per sermonē compleatum redigi, quæ in prænominatis nominib; propinquiora, faciliora & notiora reperi ad componendum album & tubeum Elixir, vt tibi ad operandū facilis esset aditus.